Nobis vero sic jam quomodolibet respirantibus supervenere qui dicerent (quod Cajetae etiam per susurrum primitus senseramus,) Henricum illum barbarum, quemdam Mauritium nomine Bracharensem Archiepiscopum, quasi novum simulacrum in loco Papae statuisse, & illum sic intrusum Papam suum, Gregorium nominasse. Ecce recidivo vulnere recidimus in typum antiquum. Addidit inde nuntius, quod castrum prope Turriculam a Fratribus Abbatia S. Andreae retentum idem barbarus obsideret. Resumpsit Papa vires, ac Duci Vvillelmo, ac Principi Capuano Roberto, aliisque Baronibus dedit firmiter in mandatis, ut omnes contra barbarum arma compararent. Dixit, & factum est. Paratur Papa ad reditum, redeunt Barones cum eo; inde ad St. Germanum, videlicet Cassinense caenobium devenerunt, ubi Vvillelmo Ducem per aliquot dies expectavimus. Interim Lando dominus de Turricula, Odo, Costus, & Gilulphus fratres ejus cum eo, acriter pugnabant cum Henrico Rege. Faciunt contra machinas, vineas, balistas, & arcus. Ibi primum rete contra petraras ad rupes operiendas ab astuto illo tyranno in damnum plurimum, & proficuum nullis ingenio exquisto inventum est. Subdit de cane, tabellarii tunc munere fungente, ab obsessis accipiente litteras, & reddente; atque de obsidione soluta, & Henrici fuga ac reditu in Germaniam, sic pergens:

Venit dux Vvillelmus ad Papam interea. Tunc coeperunt reditum simul mature. Quod Henricus persentens, infecto negotio a castello remotus, via ipsa quo venerat, irato ipsi Domino, in Alemanniam rediit, idolo quod plasmaverat, in Urbe relicto. Tunc Papa doluit multum, quod reddi nimis inconsulte praesepat Circaam arcem, quam vellet habere. Igitur Dux & Principes, cum Baronibus rediere, Papa in propria sede in Campaniam veniente, sui eum-

Q 9

XII. Henric. intrudit Mauritiium Burdinum.

* locus obfcurus * ripas.

XIII.

Quanta Gelasius passus a Schismaticis.

cl.

non sine pretio receperunt; & ita pe-
detentim magis ut peregrini quam do-
mini, Romam (sicut Deus novit) intra-
vimus. Latuit Dominus Papa melius,
quam hospitatus sit in Ecclesia qua-
dam, quae sancta Maria in secundo ce-
reo dicitur, intra domos illustrissimo-
rum virorum Stephani Northmanni, Pan-
dulphi fratris ejus, & Petri Latronis Cor-
porum. Ibiq; de imminetibus periculis,
praesertim de intrusione Burdini cum to-
ta simul Ecclesia diligentius conferebat.
Eum quidam de Cardinalibus Desiderius
sanctae Praxedis, cujus proxime erat fe-
stivitas (quod non utinam cogitasset)
ad cantandum in ipsamet Ecclesia Missam,
simpliciter quodam vesperis invitavit, sed
nimium simpliciter est a domino Papa con-
cessum. Die autem crastina (etsi displi-
cuerit plurimis) quia Ecclesia esset in
fortis Frangipannum, freti tamen Step-
hani, Northmanni, & Crescentii Cajetani
ejusdem Papae nepotis, antiquis strenui-
tibus, itum est ad cantandum. Necdum
adhuc celebratis officiis: ecce cum non
parva manu militum, ac peditum, & a-
liorum procacium impii Frangipanes ap-
parent: irruunt, lapides, & spicula mit-
tunt, nostros affligunt, multi paucos at-
terunt. Resistit miles Northmannus, &
Crescentius gloriosus cum eo, resistunt un-
dique nostri, jacula mandata remandant,
ensis atteritur ense, lancea retusa re-
tundit: hinc pedites, illic milites ca-
dunt, undique strati, undique pugna gra-
vis: Papam cepit iste tenere, iste tuc-
tur cum: miles utrimque cadit, turbæ
ruunt, pedites scandunt muros, capiuntur
ex nostris aliqui, non tamen expiis. O
quantus luctus omnium! quanta praecipue

PAGIUS

elesta tribulatione. Retulit etiam Gelasi Papa,
qui jam eis Alpes venerat, insurgentibus pro-
cellis exilium, & a Normannica Ecclesia sub-
sidium petiit orationum, magisque pecuniarum.
Denique Pandulpus scribit, Papam per Podium
in Franciam properasse, & Cluniacense mona-
sterium adiisse; ubi anno sequenti mortuus est.
Sed cum ex jam dictis constet, Gelasium II.
mensis Octobris initio Pisis & Genuae fuisse,
Concilium Rotomagensis, in quo adventus ejus
in Franciam nunciatus, Nonis Octobris celebra-
ri non potuit, ideoque legendum, Nonis No-
vembri, hincque apparet, verum esse quod
mox dixi, Librarios nempe unum mensis in

NOTÆ

[1] P[er]tinet ad Pontium foret Pagium tenaciorem esse regularum quas statuit, has enim si attendi-
set, utique concilium Rotomagensis e sede sua Nonis nempe Octobris in Nonas al-
terius mensis Novembri non transfulisset. Namque Nonas Octobris tunc in feriam II. qua heb-
domada die iniri solebant concilia incidebant, cum Nonas Novembri in feriam tertiam cade-
rent. Quibus admisis, oportet utique errasse legatum pontificium cum asseruit pro concilio Pon-
tificem iam transisse Alpes. Forte enim Pontifex per brevem se tracturum moram Genuae in literis
ad legatum suis significavit; sed eo diutius quam pro voto ibi subsistente, forte ob consecran-
das ecclesias, id cum nesciret legatus reputabat Pontificem jam Alpes transisse, cum revera
Genuae adhuc moraretur. MANSI

lamenta matronarum, quae Papam solum,
tamquam scurram per campos, sacris pro
parte vestibus revesitum, quantum equus
poterat, fugientem videbant? Hunc Cru-
cifer sequitur, cecidit, muliercula quem
tunc invenit, abscondit, in sepe cruce[m]
recondit, & in sepe reduxit. In quarta
parte dies acriter est ab utrisque pugna-
tum. Cum Stephanus Northmannus cre-
dens Papam jam in tuto fuisse, taliter
Frangipanes alloquitur.

Quid, inquit, facitis? quo ruitis?
Papa quem quaeritis, jam recessit, jam
fuga elapsus est. Numquid & nos perde-
re cupitis? Et quidem Romani sumus si-
miles vobis, & si dici liceat, consanguini
vestri. Recedite ergo, recedite, ut
& nos fessi pariter recedamus. Ad hanc
itaque vocem nepos ejus Frangipanis ge-
mebundus dolens Papam eundem libera-
tum, cum insana fratre Cencio, aliisque
recessit. Redierunt & nostri, non omnes.
Interim Papa utrobique quaesitus, demum
intra campos sancti Pauli Ecclesiae adia-
centes fessus, tristis, & ejulans invenit
est, & reductus: die illa prandium cum
caena sit unum, & spem & metum an-
ti cunctorum mutabant dolentes, & quan-
tum ad diem per longa tempora memora-
bilem, consiliatum est, nox consilium di-
remis.

Sane die altero quique haec & illa di-
centes: Papa post omnium sententias di-
xit: Viri fratres & filii, sicut nec lon-
ge malum, ita nec longo opus est, nec
novo sermone: sequamur Patres nostros,
quoniam valde bonum est, antiquos se-
qui parentes. Sequamur nihilominus E-
vangeliū. (a) Quandoquidem vivere
in civitate ista non possumus: fugiamus in
alsam

XIV.
Ex Pape
cognita
fuga di-
rimitur
pugna.

Sermo
Gelasi ad
suos de
profecio-
ne.

(a) Mat.
10.

alium quandoque mutasse, & Ordericum indi-
cationem a Januario incipere. [1]
Gelasius II. literis ad Pontium Abbatem
Cluniacensem datis Capua II. Idus Aprilis, per
manum Gryfogi S. R. E. Cardinalis anno Dom.
Incarnat. MCXVIII. indit. XI. hoc scilicet an-
no ante Pascha, quo Romani Pisanum annum
Incarnat. MCXIX. auspiciari erant, ei &
Successoribus ejus confirmavit quidquid Sanctus
Hugo Abbas Cluniacensis, quiete ac sine lite
possidebat. Tum aliud ei in monasterii Clunia-
censis favorem Privilegium largitus est, in
cujus fine legitur: Datum Avenioni per ma-
num Chryfogi S. R. E. Diaconi Cardinalis,
XVIII.

XV.
Varii in
urbibus
Gallie
fuit.

1000

aliam; fugiamus Sodomam, fugiamus
Ægyptum, fugiamus novam, juxta ver-
bum propheticum, Babyloniam, civitatem
sanguinum fugiamus. Veniet (credite mi-
hi) veniet aliquando tempus, cum vel
omnes pariter, vel quos Deus permise-
rit, stante Austro, redibimus, & tempor-
ra meliora redibunt. Ego coram Deo
& Ecclesia dico, Si umquam possibile es-
set malle unum Imperatorem, quam tot.
Unus saltem nequam perderet nequiores,
donec de illo quoque evidentem justitiam
Imperatorum faceret omnium Imperator.
Ad haec omnes una voce clamaverunt: Fiat;
sic fiat, jungentes tertio Fiat, Amen.
Ita quidem bene provocat Gelasius, ut
audisti, ad antiquitatem. Siquidem uni-
cum illud usitatum, tutum, certumque
refugium fuit semper Romanis Pontifici-
bus persecutione vexatis, regnum Fran-
corum, ipsos Francorum Reges adire,
a quibus & digne consueverunt suscipi,
dignus retineri, atque dignissime, cum
facultas adesset, comprehensibus, ad
Romanam Ecclesiam revocari. Adco ut
si quis dicat, portum Romanæ Ecclesiae
fluctuantis naviculæ Petri Galliam esse,
non mentietur. Hinc Sugerius Abbas S.
Dionysii in Ludovico hæc de nostro Ge-
lasio: cum tyrannide Imperatoris per Ro-
manos a sancta Sede Romana Ecclesiae ar-
ceretur, ad protectionem serenissimi Re-
gis Ludovici, & Gallicanæ Ecclesiae com-
passionem, sicut antiquitus consueverunt,
confugit. Hæc Sugerius ejus temporis
scriptor.

XV.
Gelasius
recessurus
cuncta
disponit.

Pergit vero Pandulphus de facta ab
eodem Pontifice dispositione rerum an-
tequam recederet, istis verbis: Singula
itaque singulis, juxta modum omnium ac-
mensuram, omni tarditate seposita, Ec-
clesiae ministeria personis assignata sunt
vel concessa. Venerabilis Pater dominus
Petrus Episcopus portuensis loco Papa
Vicarius constitutus, Cardinales aliqui
ei sunt in auxilium sociati. Viro reve-
rendissimo & sagaci domino, & avunculo
meo Hugoni Cardinali sanctorum A-
postolorum Beneventanae urbis custodia
(prout postea vidimus) non sine Sancti
Spiritus est oraculo commendata. Nam
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

XVIII. Kal. Januar. indit. XII. Dom. Incar-
nat. anno MCXIX. (computo Pisanorum) Pon-
tificatus autem domini Gelasi II. Papa, anno
I. Huc etiam revocandum quod Hugo Mona-
chus Cluniacensis scribit ad Pontium Abbatem
Cluniacensem, & habetur in Biblioth. Clu-
niac. pag. 463. Hic (nempe Gelasius Papa)
Henrico IV. Romanorum Imperatore contra Eccle-
siam saviente, declinans ad mare descendit, na-
vigio Gallias expedit, tibi que primum Cur-
sore a Pisis emisso, suum prænunciari fecit ad-
ventum. . . . Hinc apud Sanctum Egidium
occurristi; huic & multo comitatu suo equi-
tatur; & alia quam maxima elegantissime mi-

paulo post deficiente Papa, nisi ipse ressi-
tisset, & mille modis sagaciter obvias-
set, Northmanni illam bodie, & non
Papa teneret: Nicolao Seni Cantorum
scholam concedit. Petro dicto Praefecto
per quem domino nostro sanctae memoriae
Papa Paschali mala plurima provenerunt
occasione ista (ceterum aliter vix fuisset)
Praefectura Urbis nequam; & indig-
nissimo homini est stabilita. Princeps,
clypeus omnium pariter Curialium Ste-
phanus Northmannus, collaudantibus om-
nibus, prorector, & vexillifer in Dei Pa-
tris nomine nimis efficaciter ordinatur,
& ad Urbis custodiam cum jam dictis
aptatur.

Pridie autem antequam ab Ur-
be recederet, ipsis nempe Kalend. Sep-
tembris, idem Gelasius Papa Raven-
natem Ecclesiam una cum suo Archiepi-
scopo ab eis electo Gualterio jam diu
ante schismate ab unitate Catholica scis-
sam Romanæ Ecclesiae uniens, quæcum-
que in poenam criminis ab ea abstule-
rat, reddidit, atque etiam pallium mi-
sit. Extant de his omnibus Apostolicæ
litteræ apud nos, quas hic tibi describen-
das curavimus. Sic se habent:

Gelasius Episcopus servus servorum Dei,
venerabili fratri Gualterio Ravennatum
Archiepiscopo salutem & Apostolicam be-
nedictionem.

Unitati divinae Trinitatis gratia agen-
da sunt, quæ per sua charitatis Spiritum
divini conjungit, & multos in se animos
unum facit. Ecclesia siquidem Ravenna-
tum per multa jam tempora ab Aposto-
lica Sedi unitate discissa multas eidem
Sedi Apostolicæ persecutiones intulit, &
Ecclesis multis perveris schismatis fomi-
tem ministravit. Quapropter ad * cu-
jus nequitiam subjectarum ei Ecclesiarum
quasdam sibi Apostolica Sedes assumpsit,
ut vel sic eam ad humilitatis, & unita-
tis tramitem revocaret. Sed cum tandem
divinae Majestati placitum fuit, eandem
Ravennatum Ecclesiam misericordiae suae
gratia, ad unitatem, & obedientiam ma-
tris suae Romanæ Ecclesiae revocavit. In-
iquitatem namque suam illius filii reco-
gnoscentes, delicta patrum corrigere,
Q 9 2 pro-

Gelasi
Pap. ep.
ad Gual-
terium
Ravenn.
Archiep.

ministrati. Hunc pro maris molestia infirmatum
in tua solo natiuitatis, quod pater tuus Petrus
potens & nobilis Comes Merguliensis juri Apo-
stolorum Petri & Pauli contradidit; & inde
accepit, tu Papam officiosissime convovisti. Qui
denuo convalescens, & Cluniacum suum per-
venire desiderans, Lugdunum Gallia pertransit,
Matisconam descendit, ubi gravissima egritudi-
ne confectus, se Cluniacum perferri instans
precepit. Erat Mergurium oppidum mari-
timum Occitaniae prope Magalonam & Mon-
tem Pessulanum situm, quod hodie Gallicæ Mau-
guio appellatur, pertinetque ad Episcopum
Montis Pessulani.

probaverunt, ut qui prateritis temporibus per tyrannidem regiam Praesules Regibus placentes accipiebant, nunc demum secundum canonicas sanctiones Episcopum Deo placentem eligerent, & schismate abdicato in Catholica congregationis gremium repedarent. Te siquidem, reverendissime frater Gualtere, a disciplina fratrum regularium violenter assumptum pro religionis, ac sapientie prerogativa in Beati Apollinaris Cathedra communi voto, ac desiderio posuerunt, & in Apostolica Sedis obedientiam unanimiter redierunt. Unde nos divinae Trinitatis unitati gratias agentes, personam tuam pro jure nostrae Ecclesiae ad Episcopale ministerium cooperante Domino consecrantes, tibi, & per te Ravennatum Ecclesiae dignitatem omnem, quam ante illius divisionis tempora per Romanam Ecclesiam possederat, restitimus, & per praesentem privilegii paginam, salvo in omnibus jure atque auctoritate Sedis Apostolicae concedimus tibi, tuisque successoribus in ejusdem Sedis Apostolicae fide atque obedientia permanentibus, Episcopatus Emiliae provinciae, idest Placentiae, Parmae, Regii, Mutinae, Bononiae, Ferrariae, Adriae, Comacini, Imolae, Faventiae, Forlivi, Foripompilii, Bobii, Casenna, Ficoclae. Confirmamus etiam vobis Ducatum Ravennae, & monasteria S. Adalberti, & sancti Hilarii * Gallia, seu cetera monasteria, & possessiones, per authentica privilegia ab Antecessoribus nostris, & a Catholicis Regibus tradita. Pomposum quoque monasterii curam religionis tuae, salvo Ecclesiae nostrae jure, committimus, ut regulari disciplina per tuam industriam, largiente Domino, reformetur. Praeterea fraternitati tuae pallium, pontificalis videlicet officii plenitudinem liberaliter concedimus, quo fraternitatis tua secundum Ecclesiae tuae morem ex Apostolicae Sedis concessione permissum, se noverit induendum, cujus * nimicum pallii volumus te per omnia * genium venedicare. Hujus siquidem indumenta, honor, humilitas, atque justitia est. Totam ergo mente fraternitas vestra se exhibere festinet in prosperis humilem, & in adversis, si quando eveniunt, cum justitia erectam, amicam bonis, perverfis contrariam, nullius umquam faciem pro veritate loquentem premens, tum operibus juxta virtutem constantiae insistentem, tum insistere etiam supra virtutem cupiens, infirmis compatiens, bene valentibus congaudens, de alienis tamquam de propriis exultans gaudiis, in vitiis corrigendis pie severiens, in fovendis virtutibus auditorum animum demulcens, in iracundiam sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis iusta censuram non deferens. Haec est, frater charissime, pal-

* f. amicum.

liti accepti dignitas, quam si sollicite servaveris, quod fors accepisse ostenderit, intus habebis.

Ego Gelasius Ecclesiae Catholicae Episcopus, Signum manus meae Gelasii, Deus in loco sancto suo. Datum Romae per manum Chrysoconi S. R. E. diaconi Cardinalis, Kalend. Septembris, indictione duodecima, anno Dominicae Incarnationis MCXIX. Pontificatus autem D. Gelasii secundi Papae anno primo. Ita Indictio una cum mense Septembris duodecima inchoatur, sicut & annus Redemptionis ab Incarnatione post millesimum nonuldecimum jam incepit. Sed de ejus ab Urbe discessione, & in Gallias navigatione Pandulphum audiamus, qui sic pergit:

XVI.

Navigium interea pluribus, & aliis optime pro tempore praeparatis, quia per terram non poterat, bonis ventis vigentibus Papa mare intravit (die secunda mensis Septembris, ut habet Chronicon Beneventanum) atque post dies aliquot Pisas prospere applicuit. Exierunt cum eo dominus Joannes Cremonensis, Guido sanctae Balbinae, & de diaconis Cardinalibus dominus Petrus Leonis, Gregorius sancti Angeli, Rosmanus, atque Chrysoconus. Sed & de Romanis nobilibus Petrus Larso, & Joannes Bellus, fratres Petri Praefecti, & quidam minores alii clerici sive laici, praeter ipsorum domesticos, & custodes. Hi omnes cum Papa simul honorifice satis atque solemniter ab innumera Cleri & populi multitudine Pisas recepti sunt & tractati. Ubi idem Papa inter alia multa super verbo Psalmistae:

(a) Dixi, pronuntiabo adversus me injustitias meas, & tu remisisti impietatem cordis mei, sermonem tuum habuit, qualem certe vix Origenes in carne habuisset. Ibi igitur aliquandiu commorans, pro sui officii libertate plenaria tractans mare iterum intravit, & sic ducente Domino portum Villae sancti Aegidii sanus cum suis omnibus & incolis attigit. Ubi venerabili Abbate Hugone, & ejusdem monasterii fratribus undecumque confluentibus, cum maxima laude est & honore susceptus, qualiter autem inibi, quam bene, quam largissime ab eis fuerit diutius pertractatus; satis manifestam est. Illuc omnes Episcopi, Abbates, & monachi, nobiles, & ignobiles cujuscumque ordinis pari modo conveniunt, quique suo modulo ei servire parati. Abbas Cluniacensis dominus Pontius adveniens cum munusculis aliis, triginta ei equitatus praeparavit, decem vero Abbas sancti Gordii cum donariis aliis; cum quibus, & cum aliis equitavit dominus Papa per terram illam. Inter alios autem, qui ad S. Aegidium occurrerunt Pontifici, fuit Norbertus auctor Ordinis Praemon-

(a) Psal. 31.

Gelasius Pap. cum suis in Galliam navigat.

(a) Hugo in vita Norb. c. 9. 16. apud Sur. t. 3. die 6. Jun.

stratenfis, qui a Pontifice munus praedicandi Evangelium impetravit. Cumque idem Pontifex voluisset eum apud se retinere, non acquievit. Ista pluribus Hugo (a) in vita ipsius. Ibi cum esset apud S. Aegidium idem Gelasius Papa, privilegium dedit Ecclesiae Toletanae, de quo ista tantum mutilata, sed ex Registro accepta Gelasii, habentur his verbis:

Gelasius Episcopus servus servorum Dei reverendissimo fratri Bernardo Toletano Primati, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

Charitatis est bonum proprium congruere profectibus aliorum, &c. Idcirco praedecessorum nostrorum sanctae memoriae Urbani Secundi, & item Paschalis Secundi vestigiis inhaerentes, tam tibi, quam tuis successoribus Toletanae Ecclesiae cathedram illustrantibus totius Hispaniae Primatum, largiente Domino, confirmamus; salva tamen Romanae Ecclesiae auctoritate, & Metropolitanorum privilegii singulorum, &c. Post haec subscriptio, & tempus datae, his verbis:

Ego Gelasius Catholicae Ecclesiae Episcopus subscribo Signum manus meae, Deus in loco sancto suo. Datum apud S. Aegidium, per manum Chrysoconi, S. R. E. diaconi Cardinalis VII. Idus Novembris, Indictione XII. anno Dominicae Incarnationis MCXIX. Pontificatus autem Gelasii Secundi Papae anno primo. Hucusque in Codice. Pergit vero Pandulphus de aliis per eum tunc rebus gestis his verbis: In vicinis quoque illis cooperantibus plurimis ur-

PAGIUS XVI. Casaraugusta ab Alphonso Aragoniae Rege obsidetur.

Ad num. XVIII. & seq. Alphonso Rex Aragoniae arma, consiliaque omnia ad Mauros debellandos convertit, & Casaraugustam urbem Hispaniae Tarraconensis ad Iberum fluvium positam, ex quo identidem in vicinis Christianorum agros excursions faciebant, obsidione cinxit, quae adhuc durabat die decima mensis Decembris, ut demonstrat Epistola Gelasii II. ad exercitum Christianorum civitatem Casaraugustanum obsidentem, data Alesti, non longe a fano Sancti Aegidii quarto Idus Decembris, & a Baronio relata. Ea Pontifex omnibus ad eum aliquid conferentibus indulgentiam largitur, significatque se Petrum, quem consecravit Episcopum Casaraugustanum, ad eos remittere. Quare cum Gelasius mense Januarii currentis anni Pontifex Romanus creatus fuerit, eodemque mense anno sequenti obierit, valde mirum Blancam, qui eam Epistolam legerat, in Comment. Rerum Aragonensium, Casaraugusta expugnationem cum anno MCXV. copulasse, biennio nempe antequam Gelasius ad summum Pontificatum electus esset. Baronius ait, Blancam opinionem suam documentis publicis probasse, eique adheret; verum Blancae, Baronioque adversantur Surita lib. 1. Annal. cap. 44. Garibayus Tom. 3. Compendii Historialis lib. 23. cap. 7. & Sandovalius in Alphonso VII. qui non mi-

bium Episcopis, Ecclesiam S. Caeciliae de Stagello, Ecclesiam sancti Silvestri de Tillano, Ecclesiam sancti Stephani de Tornaco dedicavit, & terminos lapideos praeterea infixit, quos absque maledictione perpetua nulli unquam ad damnum vel loci, vel alicujus rei transgredi quoadque licebit. Haecenus de Gelasii navigatione, appulsu, atque progressu in interiores Gallias. Quae autem auctor post haec subiicit, ad annum sequentem spectant, quae nos suo loco reddituri sumus.

Porro Sugerius Abbas sancti Dionysii qui unus fuit ex iis, quos Ludovicus Rex misit in occursum ejusdem Pontificis, in vita ejusdem Regis quam scripsit, tradit, obtulisse eidem Pontifici extrema inopia laboranti primitias regni; ab eo vero Apostolica benedictione donatos fuisse; paratum vero Ludovicum ipsum adire Cluniacum, si ejus vita superstiti licuisset. Porro auctor hujus temporis Folco in Chronico Beneventano testatur, ingenti studio Francos ad exulem Pontificem confluisse, eorumque munificentia ingentem vim argenti & auri fuisse collectam ex spontaneis Fidelium suas domos evacuantium oblationibus, ut exuli Pontifici subvenirent.

Eodem tempore ab eodem Gelasio Papa consecratur Petrus Episcopus Casaraugustanus primus post recuperatam, eam civitatem per Idefonsum Regem, anno millesimo centesimo decimoquinto, ut ejusdem Regis diplomate reddidit extoratum Hieronymus Blanca historicus

XVII. Gallor. erga exulem Pontif. charitas.

XVII. Petrus Casaraugust. Episcop. consecratur a Gelasio Pap. ac.

nus quam Blanca monumenta Ecclesiae Casaraugustanae perlegerant, quique restantur celeberrimam illam Hispanorum de Saracenis viciniam die decima octava mensis Decembris cum feria quarta tunc concurrente, qua festum Expectationis Beatissimae Virginis in variis Ecclesiis Hispaniae celebratur, repositam fuisse.

His suffragatur Chronographus Malleacensis hujus temporis auctor, qui ad praesentem Christi annum ait: Tertio Idus Junii subactum est castrum juxta Casaraugustam. Octavo Idus Decembris fuit bellum in Hispania inter Idefonsum & Reges plures & Aucoctas, & contra innumerabiles Moabitas. Rex Maroch fuit unus: Rex Granada unus: Rex Tamit frater alii (legendum videtur, Ali Marochii Regis) qui fugit, & omnes alii vincti, & capti, & occisi sunt in bello. Tertio Idus Decembris (qui in feriam quartam incidebat) subacta est Casaraugusta, & post eam reddiderunt stalia civitates otto, Tudela, Vauterra, Autais, Aragon, Terracona, Sarrauna, & plurima castra. Chronographus urbium captarum nomina corruptit, & Librarius duas ex illis omisit, sed de his legendi Historici citati, qui diserte haec narant, asseruntque Tamit Regem initio mensis Decembris frustra tentasse annonam in urbem Casaraugustanam inferre. Citatis Historicis adde Auctorem Anonymum Chronici Massiliensis Tom.

XVII. Expugnat.

accuratissimus. Bello siquidem devictis Sarracenis, ipsaque nobilissima civitate ac perillustri antiquis memoriis sanctorum Martyrum, e Sarracenorum manibus vindicata, idem Rex maxime pius, valde sollicitus, ut Christianae religionis cultus diu exul cum honore postliminio redderetur: ad Romanum Pontificem Gelasium mittit consecrandum eundem electum Petrum. Quem suscipiens, benigno promptoque animo idem Pontifex Episcopum consecravit, eundemque ad suam dimittens Ecclesiam, has illi litteras dedit:

*Gelasius Episcopus servus servorum Dei, exercitui Christianorum, civitatem Casaraugustanam * obsidenti, & omnibus Catholicæ Fidei cultoribus salutem & Apostolicam benedictionem.*

*Litteras devotionis vestrae inspeximus competitioni, quam pro Casaraugustano electo ad Sedem Apostolicam * duxistis, favorem libenter accommodavimus. Eundem ergo electum, nostris tanquam beati Petri manibus, largiente Domino, consecratum remittentes ad vos, benedictionem vobis Apostolicam visitationis impendimus, aequam omnipotentis Dei misericordiam implorantes, ut per Sanctorum preces & merita, opus suum ad honorem suum, & Ecclesiae suae dilatationem vos faciat operari. Et quoniam, & vos ipsos, & vestra extremis obicere periculis decrevistis: si quis vestrum accepta de peccatis suis poenitentia, in expiatione hac mortuus fuerit; nos eum Sanctorum meritis, & totius Catholicæ Ecclesiae precibus a suorum vinculis peccatorum absolvimus. Cæterum, qui pro eodem Domini servitio vel laborant vel laboraverint, & qui præfate urbis Ecclesiae a Sarracenis & Moabitibus diruta, unde rescitur, & clericis ibi Deo famulantibus, unde passantur, aliquid donant, vel donaverint, secundum laborum suorum, & beneficiorum suorum Ecclesiae impensorum, quantitatem ad Episcoporum arbitrium,*

* obtinenti. Gelas. ad Casaraugust. scribit. * direxit.

Indulgentia impertitur.

PAGIUS Tom. I. Biblioth. Labbei, qui ad annum MCXVIII. habet, Casaraugusta capta est a Rege Aragonensi.

XVIII. Difficultas tantum potest esse de die, cum de anno, mense, ac feria quarta inter omnes conveniat; dies enim III. Idus Decemb. seu dies XI. ejusdem mensis in feriam quartam cadebat, uti jam dixi; cum tamen Chronographus Malleacensis in Aquitania vixerit, domesticis testibus major hac in re fides habenda videtur. Expugnata Casaraugusta, Alphonse se se Casaraugustæ Regem dixit, in ea Imperii sui Sedem fixit, & Gasconem Vicecomitem Bearnensem quod expugnationis urbis auctor fuisset, Casaraugustæ Dominum sub certis conditionibus constituit, ut ostendit Marca lib. 5. Hist. Bearn. cap. 20. ubi fuscæ & accurate de urbis hoc & sequentibus annis ab Alphonso Rege Saracenis ereptis dixerit, & præfatum

in quorum parochiis degunt, poenitentiarum suarum remissionem, & indulgentiam consequantur. Data Alesti, quarto Idus Decembris. His acceptis idem Petrus ordinatus Episcopus Casaraugustanus, suis additis litteris ejusmodi indulgentiarum diploma per universum Christianum orbem promulgandum studuit, ista scribens:

Universis mundi Ecclesiae Fidelibus Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, presbyteris, omnibus Catholicæ Fidei cultoribus Petrus licet indignus Casaraugustanus Episcopus salutem & obedientiam.

Divina favente clementia, vestrisque precibus, & fortium virorum audacia Casaraugustanam urbem Christianis manibus subjugari, ac beata & gloriosa Virginis Mariæ Ecclesiam, quæ diu (prob dolor!) subjacuit Sarracenorum ditioni, liberari, satis audivistis: quam beato & antiquo nomine sanctitatis ac dignitatis pollere novistis. Adhuc tamen prioris captivitatis mœrore confectam, omnibus pene egeres sapiatis, tum quia non habent, unde diruta Ecclesiae præfata parietes & ornamenta restitui valeant: tum quia clerici ibidem divino famulatu die nocteque vacantes, unde vivant, non obtinent. Vestram itaque deprecamur clementiam, quod si corporali præsentia illam visitare nequitis, saltem elemosynarum vestrarum oblatione clementer visitetis, illud Psalmographi recolentes: (a) Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Illis vero, qui præfate Ecclesiae necessariorum solatio destituta atque suæ paupertatis gemitibus condoluerint, & unum denarium, vel quot valeant, ad ejus restaurationem miserint: nos ejus divina clementia ac domini Gelasii Papæ auctoritate freti (exemplar litterarum crucis, quas in nostra Ecclesia signatas habemus, in superscripta pagina scriptum invenietis) atque domini Bernardi Archiepiscopi Toletani & sanctæ Romanæ Ecclesiae Legati, ac omnium Episcoporum Hispaniæ... poeni-

XIX. Petri E. pific. Casaraugustani epist. Encyclica.

(a) Psal. 40.

Blancæ errorem emendat. Blancæ tamen diligentia laudanda; is enim, ut captae urbis annum certo detegere posset. Archiva Casaraugustana Magistratibus præsentibus invisit; cumque in autographo Privilegii ab Alphonso Rege civibus Casaraugustanis concessi legisset, illud datum fuisse sub era MCLIII. (idest, anno Christi MCXV.) in illa Acuda (idest, Palatio Regio) civitatis Zaragoæ in mense Januario, in ipso anno quando fuit capta prædicta civitas Zaragoza, non dubitavit, quin ea anno MCXV. in Alphonso Regis potestatem venerit. Sed cum Privilegium illud mense Januario scriptum sit melius ex eo intulisset, urbem anno antecedenti, Christi sc. MCXIV. captam fuisse. Dicendum itaque in Charta illa scriptum fuisse, sub era MCLVII. sed temporis lapsu numeri V. lineola detrita visum fuisse Blancæ Chartam habere sub era MCLIII. Similes errores a Librario in Chartis

nitentia remittimus. Alii equidem juxta beneficiorum suorum quantitatem, & operum suorum meritum delictorum suorum consequantur remissionem. Qui hunc nostrum Archidiaconum nomine Mirrandum, & socios suos præsentium litterarum latores benigne susceperint, vel eis consuluerint, a Domino vitam consequantur æternam. Valete. Ita Petrus Episcopus Casaraugustanus, qui (ut audisti) una cum his & litteras Apostolicas misit, hasque omnes subscriptione munitas, tum Bernardi Archiepiscopi Toletani, tum aliorum Hispaniæ Episcoporum. in hunc modum:

Ego Bernardus Toletanus Ecclesiae Archiepiscopus hanc absolutionem facio & confirmo.

Ego Suboscitanus Episcopus hanc absolutionem facio & confirmo.

Ego Sanctius Calaguritanus Episcopus hanc absolutionem facio & confirmo.

Ego Guido Lascurrensis Episcopus hanc absolutionem facio & confirmo.

Subscriptus quoque his reperitur Apostolicæ Sedis Legatus, qui tunc morabatur in Hispania, hoc itidem modo:

Ego Boso S. R. E. Cardinalis hanc absolutionem facio ac confirmo. Hactenus veneranda antiquitatis monumenta, Hieronymi Blancæ industria in lucem produ-

PAGIUS describendis admissos subinde notavimus. Conatur quidem Blanca opinionem suam tueri; sed cum jam de re constet, ejus argumentis refellendis non immorabor.

XIX. Casaraugusta expugnata Petrus de Librana Vasco natione encyclicam Epistolam universis Christi fidelibus misit, & fretus auctoritate Gelasii Papæ & Bernardi Archiep. Toletani Legati Apostolici indulgentiam largitus est iis, qui Ecclesiae suæ solatio destituta elemosynas mitterent. Litteræ sine die ac mense datæ, a Baronio recitantur. His addendum quod Martia lib. 5. Hist. Bearn. cap. 22 refert, Guidone nempe Episcopum Lascurrensis, in Aquitania, & Pontium Abbatem Cluniacensem, qui de quarundam Ecclesiarum decimis litigabant, coram Gelasio II. de juribus suis transgisse in urbe Alefia seu Alesto, die II. Idus Decemb. ut legitur in Chartario Lascurrensi, præsentibus Gerardo Episcopo Engolismensi Sedis Apostolicæ Legato, tribus Cardinalibus Petro Episcopo Casaraugustano, aliisque.

XX. Parte altera Raimundus III. Barchinensis & Provincia Comes de Tarracona celeberrima alias Tarraconensis Hispaniæ urbe, diversa ab ea ejusdem nominis quam Alphonso Aragoniæ Rex Sarracenis eripuit, ut infra videbimus, restauranda cogitabat. Ea enim jam a multis annis a Saracenis everfa fuerat, & nunc sine incolis erat. Quare litteris anno Incarnat. Dom. MCXVII. decimo Kalendarum Februarii datis B. Oldegario Barchinensi Episcopo, ejusque Successoribus libertatem dedit congregandi undeunque posset homines, cujuscuque dignitatis & mediocritatis, ad incolendam terram illam, & regendi & judicandi eos ad honorem Dei, & utilitatem ipsius civitatis. Gelasius vero II. litteris datis Caieta per manum Chryzogni

ta in commentariis rerum Aragonensium ex Casaraugustano Tabulario, quibus indulgentiarum promulgandarum pristinos mos referatur, pariterque antiquus cultus religiosissimæ Ecclesiae beatissimæ Virginis DE PLARI, nuncupatae, quæ hæc ætenu non solum Hispanorum populorum, sed externorum etiam visitatione frequentatur, universo Christiano orbi illustri fama notissima.

Cum autem pervenisset in Gallias Gelasius Papa, ad continendos Catholicos Germanos in fidem Apostolicæ Sedis, legat ad eos Cononem Episcopum Prænestinum bene notum, ut qui antea sub Paschali prædecessore ea summa cum dignitate fuerat legatione perfunctus. Qui instar fulguris coruscantis abiens & rediens excommunicationis fulmen in Imperatorem, in duobus, quæ congregavit, Conciliis, magna animi constantia explosit intrepidus. De his enim Urspergensis Abbas in primis hæc habet: His temporibus Cono Prænestinus Episcopus Cardinalis adhuc legatione Gelasii sanctus, Synodum Coloniae cum Theutonice habuit, ubi Imperatoris omnimodis excommunicationem proplavit. Haic Concilio interfuit Norbertus postea Præmonstratensis Ordinis institutor, tunc a-

XX. Legatio Cononis in Germaniam.

Concilium Colonie contra Imp.

S. R. E. Cardinalis XII. Kal. April. indit. XI. anno Domini. Incarnat. MCXVIII. considerans Prædecessores suos, præsertimque Urbanum II. plurimum laborasse ad restitutionem insignis olim hujus Ecclesiae Metropolitanæ, Beatum Oldegarium Barchinensem Episcopum ejusdem Ecclesiae Antistitem constituit, & Pallium ei concessit, Metropolitanam dignitatem in eum collata. Addit Gelasius: Sane Dertofam (aliquot passuum millibus a Tarracona distantem, vulgo dictam Tortosam) si divina clementia populo Christiano reddiderit, in suburbana parochiam Metropolim Tarraconensem conce- dimus; donec præstante Deo, Tarraconensis Ecclesia robur status sui recipiat; mox Dertofam ipsa proprium Pastorem obtineat. Ultraque litteras recitat Bollandus ad Diem VI. mensis Martii in Vita B. Oldegarii cap. 4. Quando Dertosa a Comitibus Barchinensibus occupata fuerit, suo loco dicemus.

Ad num. XX. Anno tantum sequenti coacta Concilia Coloniae & Eritriensi in Germania Conone Episcopo Prænestino Sedis Apostolicæ Legato præside celebrata, in hisque Henricus Imp. excommunicatus fuit, ut an. MCIX. narrat Urspergensis in Chronico. Baronijs eodem Chronographo perperam citato utrumque cum currenti anno connectit, indeque Labbeus Tom. X. Concil. re non examinata duo illa Concilia anno suo non reddidit, & Baronium hac in re exscripsit. Tritemius in Chronico Hirtaug. ad annum MCXIX. recte observat, utrumque Concilium post Gelasii Papæ obitum congregatum fuisse a Conone Prænestino Episcopo. adhuc Legatione fungente, ab illo, dum adhuc viveret, sibi commissa; quod & indicat Urspergensis Abbas ad annum MCXIX. dum de utroque Concilio locuturus post Callisti II. cle-

XXI. Concilia Coloniae & Eritriensi in Germania.

(a) Gen. 26.
(b) Apud Sur. die 6. Jun. 1. 3.
Concil. Fritislari. contra Imp.

rem noster conversus in peregrino habitu. Ibiq; ab omnibus in multis accusabatur, de quibus se prudenter excusabat, unde & scriptum legitur de eo, quod de Ismael: (a) quia magnus horum omnium contra eum, & ipse contra hoc omnes. At de causa Norberti in vita ipsius Hugo (b) Abbas pluribus agit. Pergit auctor: Alteram quoque Synod. in Fritislari eadem Cono Pranesinus, eadem pro causa indicit, qua & habita, eandem quam prius excommunicationem confirmavit, adversus Imperatorem scilicet. Imperator his auditis, insuper etiam, quod Principum...

consensus generale, vel curiale colloquium non multo post apud Vorceburg insisterere proposuisset: ubi ipse aut praesens ad audientiam exhiberi, aut absens regno deponi debuerit: offeratus animo, Italiae suis copiis cum Regina relicta, Germanicis se regionibus nimis insperatus exhibuit. Quae autem ista secuta sint, quoniam spectare noscuntur ad Gelasii successorem, suo loco dicentur.

Revertitur in Germaniam.

XXI. (c) Vuill. Tyr. de bell. sac. 1. 12. ca. 7.

PAGIUS

electionem narratam, ait: His etiam temporibus Cono Pranesinus adhuc Legatione Gelasii fundus, Synodum Coloniae, &c. Denique Interpolator Chronici Anselmi Gemblacensis ad annum MCXIX. disertam Concilii Colonienfis mentionem facit. Auctor Vitae S. Norberti apud Surium ad diem VI. Junii cap. 7. Concilii Fritislariensis in Hassia meminit, atque hunc sanctum tunc presbyterum coram Conone Concilii Praeside ab Episcopis, qui aderant, accusatum fuisse, quod ipsos in suis concionibus verbis & conviciis acriter infestaretur, habitum religionis praese ferret; cum in nullo religio & proprietates convenient, & pretiosas vestes abjecisset contra morem nobilium ipsius terrae, qualis ipse esset. Urspergensis, quem Baronius num. XX. sequitur, dicit frivolam hanc accusationem factam in Concilio Colonienfi, sed Hugo Abbas in huius Sancti Vita, Auctor coaevus, Urspergensis hac in re deceptum ostendit. Itaque, ut jam monui, tam utraque Synodus, quam Conventus Principum apud Vorceburg seu Herbipolim coactus, de quo ibidem Baronius, pertinet ad annum sequentem; [1] ad hunc vero Concilium Tolosanum occasione sacrae expeditionis a Christianis adversus Saracenos Casaragustanam civitatem inhabitantes susceptae. Hujus urbis obfidiioni plures Francorum Proceres adfuerunt, uti

refert Marca citatus, & uti habet Chronographus Malleacensis ad hunc annum. Tolosa fuit Concilium, in quo confirmata est via de Hispania. Nec plura de hoc Concilio superfluit. Praeterea coactum Rotomagi Concilium, testis Orderico lib. 12. non quidem Nonis Octobris, sed Nonis Novemb. ut monuimus num. XIV. & Gelasii Papae legatum ad illud venisse diximus. Addidit etiam (nempe Legatus Pontificus) plantum de Burdino Pseudo-Papa, Apostolicae Sedis invasore, & de multimoda in Tuscia partibus Ecclesiae tribulatione, inquit Ordericus. [2]

XXII. Templariorum & rigo.

Ad num. XXI. Baronius Templariorum originem cum Guillelmo Tyrrio lib. 12. cap. 7. hoc anno alligat, & ad eundem Christi annum Matthaeus Paris. scripsit, circa dies istos Ordinem illum fundatum, Baronii opinionem passim Viri docti secuti sunt praeter Mabillonium, qui in Chronolog. Bernardina hujus Ordinis exordium in annum millesimum centesimum. viciesimum-rejecit. Fons erroris modus annos Incarnationis numerandi a Tyrrio usurpatus; cum enim quandoque eos vel a die viciesima quinta Martii, vel a die Paschatis exordiat, ut anno millesimo centesimo septuagesimo nono ex ipsomet demonstrabimus, evidens est hanc Fundationem ad annum sequentem pertinere; cum ipsemet asserat nono ab ea anno confirmatam esse

NOTAE

[1] Alterum occurrit concilium a Conone Pranesino hoc anno celebratum Wormatiense, cuius meminit auctor Chronici Regiae abbatis S. Pantaleonis Colonienfis vulgati ab Eccardo in tom. I. Corpor. Historicor. his verbis: Rano Pranesinus Episcopus a Domino Paschali missus, eo mortuo a successore suo Gelasio ad officium Sanctum per Episcopum Vorceburgensem ordinatus, literis adprime auctoritate patrum roboratus, veniens Coloniam, multis Clericis cum convenientibus Wormatia synodum celebravit. Hujus Concilii mentionem frustra alibi ne ex collectionibus quidem repetas. MANSI

[2] Concilia Colonienfe, & Fritislariense ad hunc potius cum Baronio, quam ad annum sequentem consignari oportere perspicuum jam fore Eruditis arbitror, ex quo in Codice Udalrici Bambergensis vulgata est Epistola Adalberti Moguntini ad (Attonem) Bambergensem episcopum, in qua illum redarguit, quod Concilio Colonienfi invitatus venire neglexerit, iterumque ad Concilium Fritislariense V. Kal. Augusti, a Legato Papae (Conone) celebrandum, ut veniat, denunciatur. Cum igitur concilia in diem Dominicam indici mos fuerit, diesque V. Kal. Augusti hoc anno, non vero sequenti, in Dominicam incidit, huic anno ambo illa concilia assignanda esse arbitror. Fritislariense concilium ab hoc anno 1118. removeendum non esse deduco pariter ex auctore coevo vitae S. Norberti cap. 4. narrat enim virum sanctum post peroratam causam suam in concilio Fritislariensi, rebus & muneribus suis omnibus abdicatis una cum sociis duobus pauperem nudumque itineri se se dedisse, & cum aliquandiu pererrasset, pervenisse tandem ad S. Aegidium, ibique pontificem Gelasium natum vitam suam illi adprobasse. Cum igitur Pontifex ad portum S. Aegidii hoc anno appulerit, ut notat Pagius hic num. 14. & ante anni finem inde discesserit, ut iter suum proficeretur, nec eo iterum redierit; hinc Fritislariense concilium hoc anno celebratum conicitur. Insuper utrumque hoc concilium anno 1118. assignat vetustus Auctor Chronici Sampetrini Erfurtenfis legendum inter Scriptores rer. German. Menk. tom. III. pag. 20. MANSI